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Anotace

Práce se zabývá vlivem vstupního materiálu vícenásobné extruze na kvalitu

výsledného produktu. Dále problematikou výroby tvarově podobných kelímků, které jsou

z pohledu výroby i kvality bezproblémové (OK) a problémové (NOK), projevující se

vysokou křehkostí.
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 The thesis deals with the influence of input material multiple extrusion on the final

product. Further, the thesis deals with the production issues of shape-like similar cups

that are good (OK) and problematic (NOK) in terms of production and quality, which

show a high brittleness.
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1 Seznam symbolů

A Plocha [mm2]

aPP Ataktický Polypropylen

iPP Izotaktický Polypropylen

sPP Syndiotaktický Polypropylen

DSC Differential scanning calorimetry

D Průměr [mm]

E Modul pružnosti [MPa]

EPM Kopolymer ethylenu s propylenem

F Síla [N]

HDT Heat deflection temperature [°C]

H Hloubka [mm]

m Hmotnost [g]

mnom Nominální zatížení [kg]

MFR Melt flow rate [g/cm3]

MVR Melt volume-flow rate [cm3/10min]

t Stanovený čas měření [s]

A Průřez pístu a válce [cm2]

l Stanovená vzdálenost [cm]

PP Polypropylen

PS Polystyren

PA Polyamid

PC Polykarbonát
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PVC Polyvinylchlorid

REM Elektronová rastrovací mikroskopie

WAXS Wide-angle X-ray scattering

SAXS Small-angle X-ray scattering

t Tloušťka stěny [mm]

T Teplota [°C]

Tpc Teplota krystalizace píku [°C]

Tpm Teplota tání píku [°C]

Tf Teplota viskózního toku [°C]

Tm Teplota tání [°C]

Rm Mez pevnosti [MPa]

α Koeficient významnosti [-]

ΔGv Gibbsova energie [J]

ΔH Entalpie tavení [J/g]

ΔL Změna délky [mm]

σ Normálové napětí [MPa]

σm Maximální napětí v tahu [MPa]

σy Napětí na mezi kluzu [MPa]

σb Napětí při přetržení [MPa]

εm Poměrné prodloužení na mezi pevnosti [%]

εy Poměrné prodloužení na mezi kluzu [%]

εb Poměrné prodloužení při přetržení [%]

ρ Hustota [g/cm3]
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2 Úvod

Mezi metodami zpracování plastů je tváření za tepla považováno za obor s největším

potenciálem růstu. Při tváření za tepla se termoplastický polotovar přetvoří na hotový díl

s třírozměrnou geometrií. Ke konkurenčním postupům tváření za tepla patří mimo jiné

vstřikové lití a tvarové lisování. V porovnání k těmto oběma metodám vykazuje tváření

za tepla řadu výhod:

Pro výrobu extrémně tenkostěnných tvarových dílů se oproti vstřikovému lití

nepoužívá materiál s vysokým indexem toku taveniny Melt Flow Rate (MFR). Při tváření

za tepla dojde ke kontaktu nástroje až po přetvoření a oproti vstřikovému lití jsou

relevantní především reologické vlastnosti pro přetvoření polotovaru.

Rozsah velikostí tvarových dílů se pohybuje od několika milimetrů do několika

metrů délky (zahradní rybník, osvětlovací kopule).

Použitím vícevrstvých polotovarů lze cíleně nastavit vlastnosti tvarového dílu

(pevnost, svařitelnost, bariérové vlastnosti atd.).

Orientací materiálu při zpracování se zlepšují mechanické vlastnosti tvarových

dílů během procesu.

Tváření za tepla vykazuje ovšem také některé nedostatky:

Rozměrově přesně lze ztvárnit pouze stranu polotovaru, která přijde do kontaktu

s nástrojem. Rozměr protistrany vyplývá z výsledného protažení a smrštění.

Použité polotovary se musí vyrobit z plastových granulátů vytlačováním fólií

nebo desek, což znamená přídavné náklady u výchozího materiálu.

Po vytvarování se musí tvarové díly zvlášť vyrazit /vyseknout/, což je spojeno

s přídavnými náklady a odpadem. Recyklací odpadů z vysekání se však tato nevýhoda

vykompenzuje. Dosažitelná rozměrová přesnost je podstatně nižší, než u vstřikového

lití [2, 3].

Ve společnosti Greiner Packaging Louka u Litvínova se vyrábí velká část

sortimentu výrobků prostřednictvím tváření za tepla. Největší podíl kelímků se přitom

vyrábí z polypropylenu (PP). Nízká hustota 0,9 g/cm³, vysoká teplota tavení 165 ° a dobrá

chemická odolnost činí z polypropylenu zajímavý materiál pro obor obalového průmyslu.

Proces tváření za tepla se vyvíjí od „empirického“ postupu k řízenému postupu.

S použitím regulační technologie se stále zvyšuje počet taktů stroje. S použitím vyšších

počtů taktů v procesu tváření PP za tepla však nastávají problémy jako velké smrštění

kelímků na svarovém okraji, pěchovací tlak a vysoká křehkost.
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V případě pěchovacího tlaku se dosud vycházelo z toho, že ten je hlavně závislý na

tloušťce stěny a rozložení tloušťky stěny kelímku a méně na modulu pružnosti. Příslušná

tuhost materiálu je v současnosti regulována přídavkem nukleačních činidel

a kopolymerů. Vyšší tuhost, která je způsobena nukleačními činidly přináší také vyšší

křehkost. Ta se musí opět vyrovnat přídavkem kopolymerů.

V této magisterské práci jsou realizovány následující cíle:

Zhodnocení vlivu vstupního materiálu (granulátu a recyklátu) při vícenásobné extruzi

na výslednou kvalitu výrobku (kelímku).

Nalezení možné příčiny praskání kelímku, který je z pohledu kvality problémový

(označení NOK) v porovnání s kelímkem který je z pohledu kvality bezproblémový

(označení OK).
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3 Teoretická část

3.1 O společnosti Greiner Packaging

Společnost Greiner Packaging je jedním z vedoucích výrobců plastových obalů

v oblasti potravinářských a nepotravinářských výrobků. Tím, že se drží hesla

„od konceptu k hotovému produktu“, výrobce plastových obalů Greiner Packaging

poskytuje podporu svým zákazníkům během celého procesu vývoje produktu. Společnost

je také známá díky svým dovednostem při poskytování vývoje, návrhu, výroby a

dekoračních řešení. [1]

Aplikace širokého spektra technologií pomáhá při doručení „jedinečného návrhu

obalů“ pro širokou řadu produktů více než 50 let. Společnost Greiner Packaging, výrobce

plastových obalů, disponuje svými třemi divizemi: K, Kavo a Assistec. [1]

Divize K vytváří výhody obalů ve formě plastových kelímků a víček. Je největší

z těchto tří divizí a je hybnou silou v neustálém růstu společnosti Greiner Packaging.

Posledním příkladem je založení výrobního závodu v USA, který bude dodávat částečně

na americký a kanadský trh. Divize K je vedoucím dodavatelem obalů pro mléčné

produkty v Evropě. [1]

Její rozmanitá nabídka ve standardní a luxusní řadě splňuje potřeby zákazníků, stejně

jako požadavky zákazníků z mlékárenského průmyslu a dalších potravinářských oblastí.

[1]

Divize Kavo vytváří výhody obalů ve formě plastových lahví a nádob. Specializace

v řešení produktů umožňuje dodávat na širokou řadu trhů: potraviny, zdravotnictví,

kosmetika, chemický průmysl a řešení na zakázku. Disponnuje širokou řadou výrobních

a dekorativních technologií. Počet zpracovávaných materiálů neustále roste. Nejběžneji

používané jsou PET, PE, a PP, ale také se používá PA, PES a TritanTM. Tato

technologická všestrannost je podporována týmem projektového řízení během celého

průběhu projektu. [1]

Divize Assistec, jako partner pro zajišťování zdrojů, který využívá plasty, nabízí

rozvoj, výrobu, montáž, logistiku a služby. Dodává na trhy v oblastech kancelářských

potřeb a volného času, domácnosti a zahradničení, péče o zdraví a pleť, automobilů

a užitných vozidel, stejně jako balení a logistiky. [1]

http://www.greiner-gpi.com/company/
http://www.greiner-gpi.com/cz/spolecnost/divize-kavo/tritan/
http://www.greiner-gpi.com/cz/spolecnost/divize-kavo/tritan/
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Společnost Greiner Packaging, je jednou z čtyř poboček Greiner Group. Společnost

Greiner byla založena v roce 1868 v Německu a v roce 1899 v Rakousku a od jejího

založení je 100% v rodinném vlastnictví. [1]

Společnost Greiner Group provozuje více než 133 závodů (výrobní a distribuční

střediska). Využívá kombinace čtyř provozních poboček (Greiner Packaging, Greiner


[…]


Pouze granulát vykazuje vyšší teploty tavení a krystalizace, což je pravděpodobně

způsobeno nepřítomností barviva.

Obr. 46: Porovnání teplot tání a krystalizace vícenásobné extruze

V tab. 15 jsou porovnány meze pevnosti všech vzorků připravených recyklátů.

Porovnávané jsou jak místa odebrání (řádek) tak i jednotlivý výrobní cyklus (sloupec).

Tab. 15: Porovnání mezí pevnosti m [MPa] jednotlivých cyklů a míst odebrání z kelímku

1.cyklus 2.cyklus 3.cyklus 4.cyklus
Aritmetický

průměr

1.I 70 49 48 58 559

1.II 61 48 60 57 568

1.III 58 50 49 50 526

2.I 59 47 47 51 518

2.II 64 50 55 50 528

2.III 60 64 64 55 5411

3.I 55 48 51 55 547

3.II 69 48 53 43 529

3.III 58 54 53 55 527

Aritmetický

průměr
62±5 51±5 53±6 53±5
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Z obr. 47 lze vyčíst, že z vícenásobné extruze 1. cyklus vykazuje v průměru

nejvyšší hodnotu meze pevnosti (62 MPa). Další cykly (2. - 4. cyklus) už mají meze

pevnosti téměř shodné. Zvýšená mez pevnosti 1. cyklu se však neprojevila negativně na

kvalitě výrobku.

Obr. 47: Porovnání mezí pevnosti vícenásobné extruze

Výsledky ukazují, že NOK kelímek vykazuje v průměru podstatně vyšší mez

pevnosti (55 MPa) než OK kelímek (45 MPa). Je patrné, že vyšší pevnost kelímku vede

k nižší houževnatosti, resp. vyšší křehkosti. To většinou bývá způsobeno vysokou

teplotou při extruzi, tím pádem i ve formě a dojde tak k přehřátí fólie.

Obr. 48: Porovnání mezí pevnosti OK a NOK kelímků
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Obr. 49: Porovnání houževnatosti OK a NOK kelímků

Z porovnání výsledků testu houževnatosti kelímku obr. 49 je zřejmé, že NOK

kelímky vykazují podstatně vyšší křehkost a ve 40 % případů došlo k prasknutí kelímku,

což je vyhodnoceno jako nevyhovující. U OK kelímku nedošlo ani k jednomu prasknutí

a kelímky tedy vyhovují na 100 %.

Obr. 50: Porovnání houževnatosti kelímků z vícenásobné extruze

Test houževnatosti vícenásobné extruze ukazuje, že pouze u 1. a 3. cyklu byl 1

kelímek vyhodnocen jako nevyhovující. Vyhovovalo 90% resp. 100% kelímku u 2. a 4.

cyklu (obr. 50). Kelímky jednotlivých cyklů jsou vyhodnoceny jako vyhovující.
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6 Závěr

V teoretické části diplomové práce je popsána technologie výroby fólií a tvarování

plastů za tepla k pochopení principů výroby kelímku a s nimi spojené problematiky. Dále

je v práci popsán polypropylen, jeho fyzikální i mechanické vlastnosti, jakožto největší

a nejčastější výrobková skupina jak ve společnosti Greiner Packaging, tak celém

potravinářském průmyslu.

Praktická část práce se zabývá zhodnocením, na základě výsledků testů, zda má

vstupní materiál jednotlivých cyklů během vícenásobné extruze vliv na výslednou kvalitu

vyrobeného kelímku. Dále se praktická část zabývá hledáním příčiny nadměrné křehkosti

a praskání NOK kelímku, který je co do podobnosti s OK kelímek téměř stejný, ale

odlišuje se lehkými designovými prvky.

U DSC termogramů bylo zjištěno, že NOK kelímky mají nižší teplotu krystalizace

(o 5°C) při prvním i druhém ohřevu než OK kelímek. NOK kelímek krystalizuje

podstatně dříve a déle, což může být způsobeno příliš vysokou teplotou formy, kdy může

dojít k přehřátí fólie. To může mít za následek, že NOK kelímek má větší mez pevnosti

(55 MPa) než OK kelímek (45MPa), je podstatně křehčí a častěji praská. To potvrzují

i výsledky ze zkoušky houževnatosti, kdy 40% NOK kelímku bylo vyhodnoceno jako

nevyhovující.

Možnou příčinou by mohlo být i špatné materiálové rozvrstvení kelímku, kdy

stěna kelímku v místě prasknutí může být příliš slabá. Doporučením by bylo provést

změnu materiálového složení tak, aby nebyly ovlivněny specifikace kelímku dané

zákazníkem a pozorovat změny v kvalitě.

Z DSC termogramů granulátu a jednotlivých cyklů z recyklátu nebyly zjištěny

žádné rozdíli mezi jednotlivými vzorky. Teploty tání se pohybovaly v průměru 171±1°C

a teploty krystalizace 132±1°C. Meze pevnosti všech cyklů byly téměř stejné (cca

52MPa), pouze u prvního cyklu byla naměřena vyšší hodnota meze pevnosti o 10 MPa a

stejně tak byla naměřena u prvního cyklu vyšší hodnota hustoty 0,9412 g/cm3, což ale

nemělo žádný vliv na praskavost kelímků, kde bylo vyhodnoceno jako vyhovující 100%

vzorků. Stejně tak ostatní cykly nevykazovaly zvýšenou křehkost a byly taktéž

vyhodnoceny jako vyhovující.
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Z vyhodnocení naměřených výsledků můžeme říct, že vstupní materiál MOSTEN

FT005 a následná vícenásobná extruze, kdy při po sobě jdoucích cyklech byla vstupním

materiálem 100 % drť z cyklu předešlého, nemá žádný negativní vliv na kvalitu

výsledného produktu. Teoreticky by bylo možné provádět výrobu kelímku pouze

z podrceného odpadu stejného materiálu.
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