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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv vstupního materiálu na kvalitu výrobku
Jméno autora: Bc. Jiří Pecháček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Elena Čižmárová
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, ÚMI

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na posouzení vstupního materiálu na kvalitu polypropylénových kelímků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student chodil na domluvené schůzky pravidelně a vždy byl připravený. Při řešení cílů diplomové práce byl aktivní a
samostatný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se výborně zorientoval v problematice, dobře využívá svých znalostí a informací dostupných z různých zdrojů. Práce
je na poměrně vysoké odborné úrovni. Drobné nedostatky se vyskytují v oblasti experimentu a jeho vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá, je psána čtivě a věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se zabývá posouzením, jestli recyklát, který je ve výrobě běžně používán má vliv na kvalitu
výrobku. Analýzy ukázaly, že přidáváním odpadu jak technologického i zmetkových výrobku na kvalitu výrobku
nemá negativní vliv.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.9.2017 Podpis: Elena Čižmárová v.r.